
Contacto

Teléfono 915681781
Fax 915681813
Correo Electrónico soia@csic.es

Dirección Postal

c/ Serrano 117
(28006) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente LOT01/19
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 17-01-2019 a
las 09:32 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Secretaría General de la Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Científicas, M.P.
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 20 - Investigación, Desarrollo e Innovación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.csic.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=XLXk9EyEnmY%3D

Objeto del Contrato: Servicio de vigilancia de los Institutos y Centros del Consejo en Andalucía.

Valor estimado del contrato 2.188.656 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.103.447,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 911.940 EUR.

Clasificación CPV
79714000 - Servicios de vigilancia.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Observaciones: Lotes 1, 2 y 4, desde 1 de enero de 2019, o desde la fecha siguiente a la formalización del contrato, si
ésta fuese posterior. Lote 3, desde 1 de febrero de 2019, o desde la fecha siguiente a la formalización del contrato, si
ésta fuese posterior.

Lugar de ejecución
Los Centros e Institutos indicados en el pliego, ubicados en Granada, Málaga, Almería, Sevilla y Cádiz
Subentidad Nacional Andalucía
Código de Subentidad Territorial ES61

Dirección Postal

España

Nº de Lotes: 4

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3

http://www.csic.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=XLXk9EyEnmY%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Bolsa de Horas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Medidas socio-laborales del personal encargado de
la ejecución del contrato

: OtrosSubtipo Criterio 
: 12Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Mejoras y/o aportaciones adicionales evaluables
mediante fórmula

: OtrosSubtipo Criterio 
: 8Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Precio del servicio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: La indicada en elExpresión de evaluación 

pliego
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Sistemas de control y seguimiento

Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Servicio de vigilancia en la Escuela de Estudios Árabes (Granada).

Presupuesto base de licitación
Importe 119.659,32 EUR.
Importe (sin impuestos) 98.892 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Granada
Código de Subentidad Territorial ES614

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Precio de la oferta más baja 79.077,98 EUR.
Precio de la oferta más alta 98.892 EUR.

Ofertas recibidas 9

: OtrosSubtipo Criterio 
: 16Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 16Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

FOCUS SEGURIDAD, S.L.
NIF B41612045
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 81.800 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 98.978 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato LOTE 1 LOT01/19
Fecha de Formalización 10/01/2019

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por resultar la oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 03/12/2018

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Servicio de vigilancia del Instituto de Hortofruticultura Subtropical y
Mediterránea "La Mayora" (Málaga) y de la Estación Experimental de Zonas Áridas (Almería).

Presupuesto base de licitación
Importe 167.952,84 EUR.
Importe (sin impuestos) 138.804 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Andalucía
Código de Subentidad Territorial ES61

Dirección Postal

España



Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Bolsa de Horas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Medidas socio-laborales del personal encargado de
la ejecución del contrato

: OtrosSubtipo Criterio 
: 12Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Mejoras y/o aportaciones adicionales evaluables
mediante fórmula

: OtrosSubtipo Criterio 
: 8Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Precio del servicio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: La indicada en elExpresión de evaluación 

pliego
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Sistemas de control y seguimiento
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 16Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

FOCUS SEGURIDAD, S.L.
NIF B41612045
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 125.700 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 152.097 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato LOTE 2 LOT01/19
Fecha de Formalización 10/01/2019



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Bolsa de Horas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Medidas socio-laborales del personal encargado de
la ejecución del contrato

: OtrosSubtipo Criterio 
: 12Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Mejoras y/o aportaciones adicionales evaluables
mediante fórmula

: OtrosSubtipo Criterio 
: 8Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Precio de la oferta más baja 125.700 EUR.
Precio de la oferta más alta 138.804 EUR.

Ofertas recibidas 9

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por resultar la oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 03/12/2018

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Servicio de vigilancia de la Estación Experimental del Zaidín (Granada), Instituto
de Parasitología y Biomedicina "López Neyra" (Granada) y del Instituto de Astrofísica de Andalucía
(Granada).

Presupuesto base de licitación
Importe 353.794,32 EUR.
Importe (sin impuestos) 292.392 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Granada
Código de Subentidad Territorial ES614

Dirección Postal

España



Precio de la oferta más baja 254.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 292.392 EUR.

Ofertas recibidas 9

Precio del servicio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: La indicada en elExpresión de evaluación 

pliego
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Sistemas de control y seguimiento
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 16Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

FOCUS SEGURIDAD, S.L.
NIF B41612045
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 254.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 307.340 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato LOTE 3 LOT01/19
Fecha de Formalización 10/01/2019

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por resultar la oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 03/12/2018

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales



Lugar

Secretaría General Adjunta de Obras e Infraestructura

Dirección Postal

(28006) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 06/11/2018 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Secretaría General Adjunta de Obras e Infraestructura

Dirección Postal

(28006) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 13/11/2018 a las 11:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Contacto

Correo Electrónico 
Tribunal_recursos.contratos@minhap.es

Dirección Postal

Avenida General Perón 38, 8ª planta
(28020) Madrid España

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 02/11/2018 a las 15:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=pCXxNzTiep4BPRB xZ4nJ%2Fg%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 25/09/2018

Identificador de publicación 2018/S 186-420480
Fecha de publicación 27/09/2018
Enlace Publicación: 
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:420480-2018:TEXT:ES:HTML&ticket=ST-2334429-YP9eTTmLSU7VOYAIHj3wEiNfzRZqsERU0u1kJfcmVXeNqzl1yP0QvRtJ6SFkc9QIk5lIZG9zdl79ghjeAcoh9V0-Jj71zxYb8yrBR5Z5tqViai-lDtSVFbyvuQU8a2RQN9KJuGsfMNqQWuJZdLdUdDygES

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=pCXxNzTiep4BPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:420480-2018:TEXT:ES:HTML&ticket=ST-2334429-YP9eTTmLSU7VOYAIHj3wEiNfzRZqsERU0u1kJfcmVXeNqzl1yP0QvRtJ6SFkc9QIk5lIZG9zdl79ghjeAcoh9V0-Jj71zxYb8yrBR5Z5tqViai-lDtSVFbyvuQU8a2RQN9KJuGsfMNqQWuJZdLdUdDygES


Publicación en el BOE

Fecha de publicación 02/10/2018
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2018/10/02/pdfs/BOE-B-2018-46984.pdf

ID 0000003580708 |  2019-021967 | Thu, 17 Jan 2019 09:32:38:889 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
129564317729866031166931397115563721580 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

http://www.boe.es/boe/dias/2018/10/02/pdfs/BOE-B-2018-46984.pdf

